
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Copia ad uso amministrativo

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 105  del 28-08-2019

OGGETTO: APPROVAZIONE PEG-PDO DEFINITIVO ESERCIZIO 2019 -
ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE E CONFERMA ASSEGNAZIONE
OBIETTIVI 2019 - RIALLINEAMENTO VALORI DI CASSA -

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE.

Draià Francesca Sindaco. Presente.

Indovino Santo Assessore. Presente.

Platania Enrico Assessore. Presente.

Auzzino Carmelo Assessore. Presente.

Regolarita' tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto
deliberativo

Regolarita' Contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che
è parte integrante dell’atto deliberativo

L’anno  duemiladiciannove, il giorno  ventotto, del mese di agosto, alle ore 16:45,  nella sede Municipale

del Comune di  Valguarnera

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Comunale Suppl. Dott.ssa Silvana Arena

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 105 del 28-08-2019

Pag. 1



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 29/06/2015 è stato approvato il

programma elettorale di mandato, presentato e discusso in Consiglio Comunale approvato con atto

n. 33 del 05/08/2015 è stata presentata  la relazione di mandato;

VISTO che con delibera di Consiglio Comunale n° 86 del 12/08/2019 è stato approvato il DUP

2019/2021;

VISTO che con delibera di Consiglio Comunale n° 87 del 12/08/2019 è stato approvato il Bilancio

di previsione 2019/2020/2021;

VISTO che con  Decreto Sindacale n. 01 del 10/01/2019 il Dott. Vincenzo Moreno La Malfa è

stato incaricato quale Responsabile del Settore di Polizia Municipale ;

VISTO il Decreto Sindacale  n. 02 dell' 11/01/2019 con il quale vengono assegnati gli incarichi di

P.O. e confermati gli incarichi alla dott.ssa Silvana Arena Responsabile del I settore e all' Arch.

Giuseppe Di Vincenzo Responsabile del III settore;

VISTO il Decreto Sindacale n. 7 del 22/02/2019 con il quale è stato  conferito l'incarico di

Responsabile del II Settore Economico Finanziario al Dott. Giuseppe Interlicchia;

VISTO l’ O.R.E.L. vigente nella Regione Siciliana;

VISTO il T. U E. L. D .lgs n. 267/2000 e smi;

VISTA  la L.R. n° 44/91;

VISTO l’art.12 della L.R. 30/00;

VISTO lo Statuto Comunale approvato con delibera C.C. n. 119 del 17/11/2003;

VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del

presente atto deliberativo;

PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ;

PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3);

RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.

DELIBERA

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 105 del 28-08-2019

Pag. 2



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel
deliberato;

2.  visto l’urgenza di provvedere con successiva ed unanime votazione si delibera l’immediata
esecutività.-

DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S

Il Segretario Comunale Supplente
 f.to Dott. ssa Silvana Arena

L’Assessore Anziano Il Sindaco
f.to  Santo Indovino f.to Dott.ssa Francesca Draià

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 105 del 28-08-2019

Pag. 3



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PROPONE  Assessorato Bilancio - Tributi e Patrimonio
Assessore proponente

Allegato n. (1)

OGGETTO: APPROVAZIONE PEG-PDO DEFINITIVO ESERCIZIO 2019 -
ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE E CONFERMA ASSEGNAZIONE
OBIETTIVI 2019 - RIALLINEAMENTO VALORI DI CASSA -.

Premesso che il regolamento di contabilità, approvato  con delibera di Consiglio Comunale n.
139 del 30 12 2015, prevede  che:

1. Il Piano Esecutivo di Gestione è un documento finanziario redatto in conformità agli
indirizzi del Documento unico di programmazione e del bilancio di previsione. Le entrate e
spese verranno articolate in titoli tipologie, categorie, capitoli ed articoli (eventuali) per le
entrate, e in missioni programmi titoli, macroaggregati capitoli ed articoli (eventuali) per le
spese.

2. Il PEG  ha come riferimento temporale quello del bilancio di esercizio deliberato; per il
primo anno il PEG è redatto non solo tenendo conto degli stanziamenti di competenza ma
anche delle previsioni di cassa;

3. Con il Piano Esecutivo di Gestione la Giunta Comunale  assegna le risorse finanziarie
tenendo conto degli obiettivi di gestione inseriti nello stesso documento o  deliberati nel
piano delle performance.

3. Con il P.E.G. vengono assegnate anche  e le risorse  umane e strumentali necessarie al
raggiungimento degli obiettivi assegnati ai responsabili di P.O. se non sono già stati
assegnati con il piano delle performances.

4 .La delibera di approvazione del piano esecutivo di gestione è corredata dal parere di
regolarità tecnica del Segretario generale che si estende alla coerenza del piano esecutivo di
gestione con i programmi del Documento Unico di Programmazione e alla coerenza tra gli
obiettivi assegnati ai diversi responsabili ed parere di regolarità contabile del responsabile
del servizio finanziario che ne attesta la conformità rispetto al bilancio .

5. La Giunta comunale deve deliberare il piano esecutivo di gestione entro 20 giorni
dall'approvazione del bilancio di previsione.

Considerato  che:

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 105 del 28-08-2019

Pag. 4



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Con decreto Sindacale n. 2 dell' 11/01/2019 sono stati  incaricati  di P. O. la dott.ssaa)
Silvana Arena,  e l’Arch. Giuseppe Di Vincenzo e con decreto Sindacale n° 05  del
05-03-2019 il dott. Giuseppe Interlicchia;

Richiamate le deliberazioni:

Giunta Comunale n.  20  del 30-01-2019 con oggetto: “Approvazione PEG/PDO  provvisorioa)
esercizio 2019 ”;
Giunta Comunale n. 79 del 02-07-2019, con la quale è stato approvato il “DUPb)
2019/2020/2021”;
Consiglio Comunale n. 86  dell' 12/08/2019 con la quale é stato approvato il DUP;c)
Giunta Comunale n.  84 del 3-07-2019  con oggetto: “Approvazione schema di bilancio did)
previsione finanziario 2019/2020/2021  ;
Consiglio  Comunale n. 87 del 12/08/2019  con oggetto: “Approvazione bilancio di previsionee)
esercizio finanziario 2019/2020/2021;

Visto che sono stati deliberati come detto in precedenza gli obiettivi provvisori e che tali
obiettivi si intendono confermati  e assegnati definitivamente ai capi settore come da
allegato alla deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 30/01/2019, tenendo conto delle
modifiche che di seguito si riportano :

Visto che risulta indispensabile procedere al riallineamento dei valori di cassa;

Visto che come previsto dalla normativa vigente ai fini conoscitivi sono stati allegati al
bilancio di esercizio deliberati dal Consiglio Comunale le entrate per tipologie e le spese
per macroaggregati  e che le stesse vanno approvate dalla Giunta Comunale dopo
l’Approvazione del bilancio da parte del Consiglio Comunale;

Visto l’O.r.e.l;
Vista la L.r. n. 44/91;
Visto il D. lgs. n. 267/2000;
Visto il D. lgs n. 118/2011 e smi;
Visto lo Statuto Comunale;
Visti i seguenti i seguenti allegati:

PARTE ENTRATA PER TIPOLOGIA CATEGORIAA)
PARTE SPESA PER MACROAGGREGATO;B)
PARTE ENTRATA PER CAPITOLOC)
PARTE SPESA PER CAPITOLOD)
PEG PER RESPONSABILIE)
RIALLINEAMENTO VALORI DI CASSA;F)

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 105 del 28-08-2019

Pag. 5



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Tenuto conto del parere di regolarità tecnica e contabile espresso dal responsabile del settore
economico - finanziario

Richiamati tutti gli atti di trasferimento del personale per mobilità intersettoriale che di fatto
modificano l'assegnazione delle risorse umane;

DELIBERA

1) di approvare le entrate e spese di cui agli allegati A e B;
2) di approvare il PEG entrata e spesa per capitolo di cui agli allegati C e D;
3) di assegnare le risorse finanziarie ai responsabili dei settori di cui all' allegato  E;
4) di approvare il riallineamento dei valori di cassa di cui all'allegato F;
5) di confermare gli obiettivi assegnati con deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del
30/01/2019 ;
6) di confermare l’assegnazione delle risorse umane, come impiegate negli uffici nell’anno in
corso, ai responsabili di PO;
7) di trasmettere il PEG ai responsabili dei settori ognuno per le proprie competenze;
8) di trasmettere il presente atto al Presidente del Nucleo Valutazione.

Il Responsabile del Procedimento
f.to   Giuseppe Interlicchia

Il Responsabile del Settore E.F.
f.to  Dott. Giuseppe Interlicchia

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 105 del 28-08-2019

Pag. 6



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Allegato N. (2)

OGGETTO: “APPROVAZIONE PEG-PDO DEFINITIVO ESERCIZIO 2019 - ASSEGNAZIONE
RISORSE FINANZIARIE E CONFERMA ASSEGNAZIONE OBIETTIVI 2019 -
RIALLINEAMENTO VALORI DI CASSA -”

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarita' tecnica della proposta,
si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 26-08-2019

Il Responsabile del Procedimento
f.to (Giuseppe Interlicchia)

    Il Segretario Generale
                        f.to ( Dott. Pierpaolo Nicolosi )

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 105 del 28-08-2019

Pag. 7



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

 Allegato N. (3)

OGGETTO: “APPROVAZIONE PEG-PDO DEFINITIVO ESERCIZIO 2019 - ASSEGNAZIONE
RISORSE FINANZIARIE E CONFERMA ASSEGNAZIONE OBIETTIVI 2019 -
RIALLINEAMENTO VALORI DI CASSA -”

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarita' Contabile della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 26-08-2019

f.to ( Giuseppe Interlicchia)
Il Responsabile del Settore Economico Finanziario

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 105 del 28-08-2019

Pag. 8



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. 105 del 28-08-2019, in applicazione della legge regionale 3 dicembre
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data  28-08-2019     per rimanervi
quindici giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

Sede Municipale

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria
Cinzia Giarrizzo

Il Segretario Comunale

( Pierpaolo Nicolosi)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il giorno
_______

decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ;
a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale,  _____________

IL Segretario Comunale

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 105 del 28-08-2019

Pag. 9


